

På rejse i litteraturen

Gode traditioner er vigtige, og de må gerne forandre sig med tiden.

Faget dansk er meget mere end blot at lære at læse og skrive. Selvom det er noget, der selvfølgelig kræver meget tid, så bruger selv de yngste skolebørn også tid på at arbejde med teksternes indhold og lære forskellige teksttypers særkende. Indskolingens har i efteråret og vinteren haft fokus på skønlitteratur og faglitteratur, og børnehaveklasseleder Gitte Jakobsen fortæller her om projektet.

På vores rejse i litteraturen startede vi forløbet med en klassisk børnebogsforfatter: Astrid Lindgren. De 6 årige i vores 0. klasse startede med bogen "Mio min Mio", hvor de fik oplæst et kapitel, talte om ord de ikke forstod og tegnede handlingen i de enkelte kapitler. Der blev også foretaget arbejde på ord-niveau med fokus på afkodning og lyde. Vi gik på opdagelse i ord og prøvede at høre, hvilke bogstaver der var i ordene. Vi sluttede så af med at se filmen og talte om forskellen på filmen og bogen.

Derefter læste alle indskolingsbørnene (0. 1 og 2.klasse) "Ronja røverdatter".

0. klasse begyndte før de andre, så der var tid til at lege sig ind i universet. Denne gang tog vi flere gange i skoven og legede de forskellige kapitler. Pigerne var Ronja og drengene Birk. Halvejs inde i bogen blev der arbejdet i blandede grupper med elever fra alle tre klassetrin, der løste forskellige opgaver sammen. Da vi alle var færdige med bogen, holdt vi "biograf", og vi så filmen sammen, hvilket var rigtig hyggeligt.

Faglitteratur blev vores næste fælles projekt: I 0.kl. lånte vi forskellige små fagbøger på biblioteket. Vi talte om, hvad vi vidste om f.eks. flyvemaskiner, og hvad vi kunne ønske at vide mere om. Så læste vi bogen og skrev ned, hvad vi havde lært. Vi opdagede hver gang, at vi ikke fik svar på alle vores ønsker. Så måtte vi finde andre bøger om emnet eller søge på Google. Til hvert emne lavede vi en planche og sluttede projektet af med at lave små fagbøger sammen med resten af klassen. Vi blev delt i små grupper, som valgte hver vores emne. Så nu har vi vores egne små bøger om guld, biler, kroppen, papir, malariamyg, ulve, slanger og diamanter.

